INDICAÇÃO Nº
4727
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes que tomem providencias para instalação de iluminação e câmeras de vídeo-monitoramento no viaduto Afrânio Francisco Riul, que interliga a Rodovia Cândido Portinari – SP 334,200 e a Estrada Vicinal José Riul, no município de Jardinópolis, distrito de Jurucê.

JUSTIFICATIVA

No referido viaduto têm sido registrados diversos casos de assalto, imprudência de motoristas e acidentes de trânsito, especialmente na parte da noite, quando a falta de luminosidade natural provoca agravantes para as ocorrências.

Preocupado com a situação, nos procurou o Ilustríssimo Sr. Vereador Dr. João Ciro Marconi quem apresentou a demanda especialmente considerando que o mencionado dispositivo viário se encontra próximo à Penitenciária da cidade, o que torna a situação ainda mais preocupante posto que o Viaduto pode servir como ponto de apoio para  eventuais fugas.

Sendo assim, e pelo grande alcance da proposição ora apresentada, a qual se coaduna com uma das propostas do Governo, qual seja atender às necessidades prioritárias da população, acredito que os Nobres Pares hão de compreender os objetivos ora vislumbrados e acompanhar este autor para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Welson Gasparini

SPL - Código de Originalidade: 1182727 271113 1023